
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 61

Quinta-feira, 12 de maio de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 61

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 167, DE 11 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23855.001848/2022-67, resolve:

Art. 1° Designar a servidora DALILIAN CARLA SOARES DE ALENCAR, SIAPE nº 2160387, para exercer em substituição o Cargo de
Chefe da Divisão de Arquivo e Protocolo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 16.05.2022 a 22.05.2022., em
virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 168, DE 12 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o Processo nº 23855.001939/2022-35, resolve:

Art. 1° Designar o servidor PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132, para exercer em substituição o Cargo
de Curador da Coleção Zoológica Delta do Parnaíba (CZDP), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 23.05.2022 a
06.06.2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA
Pró-Reitora De Ensino De Graduação, No Exercício Da Reitoria

PORTARIA Nº 169, DE 12 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23855.001909/2022-69, resolve:

Art. 1° Designar JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, matrícula n° 1364260/SIAPE, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação - Mestrado Profissional - Artes, Patrimônio e Museologia,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato de 2 anos, a partir de 13 de maio de 2022.

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 170, DE 12 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Elaboração da Resolução de Heteroidentificação, com os seguintes membros:

Angela Pereira Lopes de Oliveira, SIAPE nº 1049783, que a presidirá;

Carla Fernanda de Lima, SIAPE nº 1750399;

Helder Ferreira Souza, SIAPE nº 2730753;



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 61

Juliano Nunes Reis, SIAPE nº 1264892;

Luiz Antonio de Oliveira, SIAPE nº 1451302; e

Samara Dourado dos Santos Moraes, SIAPE nº 1025990.

Art. 2º Com o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, a partir de 13 maio de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 171, DE 12 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23855.001909/2022-69, resolve:

Art. 1° Designar RODRIGO DE SOUSA MELO, SIAPE n° 1528836, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso, FCC, de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação - Mestrado Profissional - Artes, Patrimônio e Museologia, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato de 2 anos, a partir de 13 de maio de 2022.

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 172, DE 12 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o Processo nº 23855.001948/2022-83, resolve:

Art. 1° Designar a servidora JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 2162558, para exercer em substituição o Cargo de
Coordenadora do Herbário do Delta do Parnaíba, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 23.05.2022 a 06.06.2022,
em virtude da férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA
Pró-Reitora De Ensino De Graduação, No Exercício Da Reitoria

   


